
Determinazione Dirigenziale

N. 1706 del 29/09/2020

Classifica: 004.04 Anno  2020 (7219522)

Oggetto ACQUISTO VOLUME "EQUILIBRI DEL BILANCIO 
ARMONIZZATO E PAREGGIO DI BILANCIO NELLE VERIFICHE 
DEGLI ORGANI DI CONTROLLO" . - EDITORIALE SCIENTIFICA 
SRL - CIG ZBC2E82FA1 - IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 532
Centro di Costo 532
Resp. del Proc. Dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 8520 . €  31,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che le pubblicazioni specialistiche risultano essere utili sia per le attività istituzionali 

ordinarie sia per il costante aggiornamento del personale della Direzione dei Servizi Finanziari;

CONSIDERATO che  il  seguente  testo  costituisce  un  importante  e  necessario  strumento  di 

conoscenza e di arricchimento professionale:

 “Equilibri del Bilancio Armonizzato e pareggio di Bilancio nelle verifiche degli  organi di 

controllo.  Manuale  teorico-pratico  ad  uso  degli  organi  di  controllo  e  di  revisione  degli 

EE.LL.”,  a  cura  di  Tiziano  Tessaro  e  Mirka  Simonetto,  Editoriale  Scientifica,  prezzo  di 

copertina euro 45,00;

RITENUTO, di procedere all’acquisto del suddetto volume, in quanto il Manuale si presenta di 

agile consultazione, utile a chi svolge a vario titolo un ruolo non solo di carattere operativo, ma 

anche  di  controllo  nella  (e  della)  contabilità  locale  e  si  incentra  sulla  verifica  in  concreto  del  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 29/09/2020

      1 / 4



risultato  di  amministrazione,  consentendo  l’analisi  puntuale  circa  la  corretta  applicazione  dei 

singoli istituti che incidono sull’equilibrio di bilancio dell’ente locale;

CONSIDERATO altresì che chi avesse partecipato alla presentazione del volume, organizzata da 

UPI Emilia-Romagna tramite piattaforma GoTo Meeting, il giorno 17/09/2020, poteva usufruire di 

uno sconto del 30% sul prezzo di copertina;

PRESO ATTO che al suddetto evento ha partecipato il sottoscritto, Dott. Rocco Conte;

RITENUTO quindi opportuno procedere all’acquisto di una copia del suddetto manuale, di cui si è 

previamente preso visione, per un costo complessivo di euro 31,50, al netto dello sconto;

DATO ATTO che per il materiale oggetto della presente determina di impegno è stato acquisito il  

seguente codice CIG ZBC2E82FA1;

RICHIAMATI:

- l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) il quale prevede 

che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 

amministrazione diretta”;

- il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con delibera C.P. 

n. 204 del 24/11/08 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), 

che permette, nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso all’affidamento diretto per 

le spese connesse all’acquisto di pubblicazioni, (di cui all’art. 14 comma 1 lett. d) quando il 

valore degli stessi sia inferiore a € 40.000,00, nonché l’art.  15, comma 8, del medesimo 

Regolamento,  che prevede,  sempre per importi  inferiori  a € 40.000,00 la possibilità  di 

prescindere dall’adozione della determina a contrattare;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere, con il presente atto, all’affidamento diretto alla società 

EDITORIALE SCIENTIFICA SRL (Via San Biagio dei Librai,  39 - 80138 Napoli – C.F. /  P.IVA 

00787110634), per l’acquisto del volume come sopra indicato, e ad impegnare la somma di € 31,50,  

ritenuta congrua, a valere sul capitolo 8520, del Bilancio 2020, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del  

D.Lgs. n. 267/2000;

Precisato che:

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa 

Amministrazione e ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della D.Lgs 50/2016 e smi.;

- l'esigibilità delle obbligazioni derivanti dal presente affidamento è da imputarsi al corrente 

esercizio;

- seguiranno  provvedimenti  di  liquidazione  in  favore  della  suddetta  società,  dietro 

presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  previo  esito  positivo  della  verifica  della 

regolarità contributiva, a seguito di acquisizione d’ufficio del documento unico di regolarità 

contributiva  (DURC) e  dell’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 29/09/2020
      2 / 4



DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE 

Prot.  n.  INPS_21321339  del  16/06/2020,  scadenza  validità  14/10/2020,  dal  quale  risulta  che 

l’impresa è in regola con i contributi INPS e INAIL;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in 

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1  comma  32  della  L.  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

DATO  ATTO  che  ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  

rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e  

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTO lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

VISTI: 

 l'Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017  e  n.  14  del  19/07/2018  di 

aggiornamento della Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il quale al sottoscritto sono 

stati  conferiti  gli incarichi  di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario” e di Dirigente 

della Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” con decorrenza dal 01/01/2018;

VISTI:

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019; 

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022;

- l’atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  9  del  19/02/2020  con  la  quale  si  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022;

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile  

con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità  

disciplinare ed amministrativa.”

- gli articoli 19 e 20 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE, all’acquisto di n. 1 copia del volume “Equilibri del Bilancio Armonizzato 

e pareggio di Bilancio nelle verifiche degli organi di controllo. Manuale teorico-pratico ad uso 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 29/09/2020

      3 / 4



degli organi di controllo e di revisione degli EE.LL.”, a cura di Tiziano Tessaro e Mirka Simo

netto, indispensabile per l’aggiornamento degli Uffici della Direzione Servizi Finanziari;

2. DI IMPEGNARE l’importo di euro 31,50 sul capitolo 8520 del BP 2020, a favore di  EDI

TORIALE SCIENTIFICA SRL (Via San Biagio dei Librai,  39 - 80138 Napoli – C.F. /  P.IVA 

00787110634) – CIG  ZBC2E82FA1;

3. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8  

dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000;

1. DI DARE ATTO  che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito 

web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto  dall’art.  37  del 

D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012 

“Legge Anticorruzione”;

4. DI DARE ATTO altresì che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Rocco Conte;

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti di questa 

Amministrazione e ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della D.Lgs 50/2016 e smi.;

- seguirà provvedimento di liquidazione in favore della suddetta società, dietro presentazione 

di  regolare  fattura  elettronica  e  previo  esito  positivo  della  verifica  della  regolarità 

contributiva,  a  seguito  di  acquisizione  d’ufficio  del  documento  unico  di  regolarità 

contributiva  (DURC) e  dell’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

7. DI DISPORRE che il presente atto, ai sensi degli artt. 19, 20 e 51 del vigente Regolamento 

di Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di 

spesa e dell’attestazione della copertura finanziaria, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            29/09/2020                   
CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI 

FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 29/09/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

